
Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
    N.  04   DEL  17/01/2024 

I1511_17012024_004

      
Oggetto: Servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli
alunni frequentanti le scuole dell’infanzia comunali e statali e le scuole primarie e secondarie di primo grado
statali  cittadine,  nonché  del  personale  statale  e  comunale  avente  titolo  della  Municipalità  1  (Chiaia  –
Posillipo  -  San  Ferdinando),  aggiudicato  alla  società “Vegezio  S.r.l.”  C.F./  P.IVA 00461410631,  con
determinazione  dirigenziale  n.  2  del  24/10/2022  –  I.G.  n.  1983  del  28/10/2022,  per  il  periodo  ottobre
2022/giugno 2025.

Revisione prezzi con decorrenza dal 01.10.2023, ai sensi dell’art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto.

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it


Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

Il Direttore della Municipalità 1 

Premesso che

 con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 2 del 24/02/2022, I.G. 39 del 25/02/2022 a
firma congiunta dei Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali delle dieci Municipalità, è stata
indetta un'unica gara, suddivisa in dieci lotti, con procedura aperta, con il criterio di cui all'art.95 comma
3 lett.a del D.Lgs.50/16 e s. m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascuno dei 10
lotti  con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di refezione scolastica  per il periodo ottobre 2022/giugno 2025 in favore dei
piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e
comunali  e  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  statali  cittadine,  nonché  del  personale
scolastico avente titolo rispettivamente delle Municipalità I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X. 

 all’esito dell’espletamento delle operazioni di gara, con determinazione dirigenziale n. 2 del 24/10/2022
–  I.G.  n.  1983  del  28/10/2022 si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva del  Lotto  1  della  citata
selezione in favore della Ditta “Vegezio S.r.l”, con sede legale in Napoli, Piazza Vittoria n. 6, C.F./ P.IVA
00461410631, per l’importo  complessivo  di  aggiudicazione  di  €  3.870.183,84,  come  risultante  dal
ribasso percentuale del 4,5% sull’importo posto a base di gara, così composto: € 3.721.330,62 quale
costo complessivo dei pasti (di cui € 77.505,30 per oneri della sicurezza) ed € 148.853,22 per IVA al 4%;

 in data 08/02/2023 con repertorio n. 86646, è stato stipulato con la Ditta ’Vegezio S.r.l” contestualmente
l'Accordo Quadro di cui all'art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016 per il periodo ottobre 2022 /giugno 2025
e il primo contratto applicativo del lotto 1 - periodo ottobre 2022/giugno 2023;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  57  del  12/09/2023  è  stata  impegnata,  sulla  base  del  ribasso
percentuale offerto e delle risorse disponibili, la somma di  € 1.187.242,21 comprensiva di IVA al 4%
(pari ad € 45.663,16) ed oneri della sicurezza (pari ad € 23.776,95) sul capitolo 104201/1 codice 04.06-
1.03.02.15.006 del  Bilancio  Pluriennale  2023/2025,  per  l’anno scolastico  2023/2024,  quale  secondo
contratto applicativo dell’Accordo Quadro, come di seguito:

 - annualità 2023 per € 344.589,52 (di cui € 13.253,44 per IVA al 4%)

 - annualità 2024 per € 842.652,69 (di cui € 32.409,72 per IVA al 4%)

 che con Disposizione Dirigenziale I1511_18/09/2023_019, nelle more della stipula contrattuale, è stata
data esecuzione anticipata del servizio di refezione scolastica, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto, con decorrenza dal 20.09.2023 ;

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it


Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

Considerato che

 con istanza PG/2023/863181 prodotta dalla Ditta “Vegezio S.r.l” in persona del legale rappresentante, è
stata richiesta la revisione dei prezzi di aggiudicazione ai sensi dell’art. 21 di cui al Capitolato Speciale
d’Appalto;

 il richiamato art. 21 del CSA prevede che  “a partire dal secondo anno e, quindi, da ottobre 2023, ai
sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) del Codice, opererà la revisione dei prezzi sulla base dei documenti
ufficiali ISTAT e/o di sopravvenuta normativa in materia”;

 ai sensi del dettato normativo riferito al citato art. 106. co. 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016, le clausole di
revisione dei prezzi inserite all’interno della lex specialis di gara sono volte a determinare “la portata e
la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo
riferimento  alle  variazioni  dei  prezzi  e  dei  costi  standard,  ove  definiti”,  senza  con  ciò  apportare
“modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro”;

 l’art. 20 del CSA, rubricato “prezzo del pasto”, prevede l’esclusione di applicazioni di “sovrapprezzi o
indennità speciali” di natura compensativa “sia per l’aumento del costo dei materiali e delle derrate
alimentari, che per perdite e per qualsiasi altra sfavorevole circostanza successiva all’aggiudicazione”;

 con Delibera ANAC n. 154/2022, successivamente modificata con Delibera n. 332/2022, è stata prevista
quale modalità di  revisione l’aggiornamento dei  prezzi  “in misura non superiore alla differenza tra
indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiagati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI)
disponibile  al  momento  del  pagamento  del  corrispettivo  e  quello  corrispondente  al  mese/anno  di
sottoscrizione del contratto”;

 fermo restando quanto  espressamente  contemplato  dal  capitolato  di  gara,  la  revisione  dei  prezzi  di
appalto, dunque, deve essere operata sulla base degli indici di variazione dei prezzi per le famiglie di
operai ed impiegati, ossia il summenzionato FOI, mensilmente pubblicato dall’ISTAT;

Dato atto che

 ai sensi dell’art. 226 del d. lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti), “a decorrere dalla data in cui il
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo
n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

 a tal fine, ai sensi del medesimo art. 226, comma 2, lett. a), per procedimenti in corso si intendono “le
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

Preso atto che

 per quanto concerne il calcolo del compenso revisionale, la revisione dei prezzi di appalto deve essere
operata sulla base degli indici di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati calcolata

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it


Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

utilizzando l’indice (medio del paniere) di variazione dei prezzi per le famiglie di operai e impiegati (c.d.
FOI), mensilmente pubblicato dall’ISTAT;

Verificato che

 dalla consultazione della banca dati ISTAT, l’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI), calcolato dal periodo Ottobre 2022 (mese di sottoscrizione del
contratto) – Ottobre 2023 (momento del pagamento del corrispettivo) è pari a 1,017;

 la revisione dei prezzi richiesta dalla Ditta “Vegezio S.r.l”, non eccede i limiti di cui alla citata Delibera
ANAC n. 154/2022, successivamente modificata con Delibera n. 332/2022 (aggiornamento dei prezzi
“in misura non superiore alla differenza tra indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai
e impiagati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e
quello corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del contratto”):

Tipo di Pasto Prezzo  Aggiudicazione (al 
netto dell’IVA e degli oneri)

Coefficiente di 
variazione ISTAT

Prezzo Aggiornato con 
Variazione ISTAT (al netto 
dell’IVA e degli oneri)

Oneri Sicurezza Costo pasto 
revisionato 
(IVA esclusa)

ALL. A € 4,70815 1,017 € 4,78819 € 0,10 € 4,88819

ALL. B € 4, 1829 1,017 € 4,2540 € 0,09 € 4,344

Ritenuto che

 la  revisione  dei  prezzi  richiesta,  in  assenza di  specifiche  disposizioni  derogatorie  al  d.lgs.  50/2016,
appare consentita in quanto contenuta entro i limiti stabiliti dall’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice e
non eccede i  limiti  di  cui  alla  citata  Delibera  ANAC n.  154/2022,  successivamente  modificata  con
Delibera n. 332/2022;

Atteso che

 il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione n.787
del 31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo studio in favore della generalità
della  popolazione,  obbligatoriamente  facente  carico  ai  Comuni,  i  quali  sono tenuti  a  sopportare  i
relativi costi, per quanto non coperti dai contributi degli utenti, in ispecie quelli appartenenti alle fasce
reddituali più deboli”;

 l’interesse pubblico ad assicurare il  servizio di  refezione scolastica,  servente al  diritto all’istruzione,
come espressamente enunciato nella Delibera di G.C. n. 985 del 20/12/12, che richiama “tra le funzioni

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it


Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

di  cui  all’art.21,  comma  3,  della  legge  42/2009  qualificate  dalla  Corte  (Corte  dei  Conti  sezione
Regionale di Controllo della Toscana, delibera 20 dicembre 2011 n.519/2011/Par) come infungibili ed
essenziali rientrano (lett. C) “le funzioni di istruzione pubblica, ivi compresi i servizi per gli asili nido e
quelli di assistenza scolastica e refezione, nonché l’edilizia scolastica”;

 che da ultimo, anche in sede di Conferenza dei Presidenti delle Municipalità del 30/10/2017, è stato
richiamato, come da relativo verbale,  il  carattere dell’essenzialità del  servizio di  refezione scolastica
espressamente dichiarato con la deliberazione di G.C. 985/2012;

Preso atto che

 la Direzione ha riavviato le opportune verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti ex art. 80
del D. Lgs. n. 50/2016, in capo alla Ditta “Vegezio S.r.l”

 agli atti  d’Ufficio sono detenuti, ai fini della regolarità contributiva e tributaria, il DURC regolare e
valido;

 sono  state  nuovamente  acquisite  agli  atti  d’Ufficio  le  risultanze  della  consultazione  del  casellario
informatico ANAC;

 stante la ricorrenza delle predette circostanze di urgenza, trova applicazione l’art.92, comma 3 del D.
Lgs. 159/2011, che prevede che, nei casi di urgenza, le Amministrazioni procedono anche in assenza
delle informazioni antimafia, sotto condizione risolutiva;

Attestato

 che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1,
lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4
del 28/2/2013;

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che lo adotta;

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),  non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it


Municipalità 1
Chiaia 

Posillipo
San Ferdinando 

   U.O. Gestione Attività Territoriali

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 (scelta
del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi) come riportate nella predetta sezione del
P.I.A.O., e pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli e sul portale Appalti e Contratti;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

prendere atto, ai sensi dall’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs 50/2016 ed in conformità a quanto previsto
dall’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto,  della revisione dei prezzi in relazione all'esecuzione del
servizio di refezione scolastica in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni delle
scuole dell’infanzia statali e comunali, delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine,
nonché del personale scolastico statale e comunale avente titolo, ricadenti nel territorio della Municipalità 1,
aggiudicato in via definitiva con la determinazione dirigenziale K1512_241022_002 del 24/10/2022, con
decorrenza dal 01/10/2023, come sotto riportato:

Tipo di Pasto Prezzo  
Aggiudicazione (al 
netto dell’IVA e degli 
oneri)

Coefficiente di 
variazione ISTAT

Prezzo Aggiornato 
con Variazione 
ISTAT (al netto 
dell’IVA e degli oneri)

Oneri Sicurezza Costo pasto 
revisionato (IVA 
esclusa)

ALL. A € 4,70815 1,017 € 4,78819 € 0,10 4,88819

ALL. B € 4, 1829 1,017 € 4,2540 € 0,09 4,344

notificare il presente provvedimento alla ditta Ditta “Vegezio S.r.l”, all’Area Educazione - Servizio Diritto
allo Studio e al Servizio Gestione Finanziaria.

  Firmato digitalmente
          dal Direttore

           Dott. Pasquale del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1 ∙ 80132 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7951762-63 ∙  fax (+39) 081 7951736
municipalita1.attivita.amministrative@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it

municipalita1.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it 

mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:municipalita1.sociale.educazione@comune.napoli.it

		2024-01-17T12:43:03+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




